PROJETO DE DECRETO Nº___/2025

O vereador ARTUR JOSUÉ DE ARAÚJO MAYNARD, no desempenho de seu mandato, com

fundamento no Art. 30, XVI, da Lei Orgânica Municipal, e no art. 140, parágrafo único, II, do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o seguinte Projeto de Decreto:

EMENTA: Concede o Título de Cidadão

Honorário de Caicó/RN e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Caicó/RN ao Senhor Neilton

Carlos Diógenes Magalhães, pelos relevantes serviços prestados à população caicoense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 23 de abril de 2025.

ARTUR JOSUÉ DE ARAÚJO MAYNARD

Vereador

 PROTOCOLO

CURRÍCULO DO AGRACIADO:

Filho do padeiro, seu João de Deus e da professora Francisca Diógenes. Neilton Carlos Diógenes Magalhães é nascido em

Apodi, no Oeste Potiguar, no ano de 1978. Desde pequeno foi ensinado pelos pais sobre três valores fundamentais: amor,

união e fé. Na mesma época, Neilton já tinha a responsabilidade de cuidar dos dois irmãos mais novos, Natalha e Nilton,

enquanto os pais trabalhavam. desde cedo se mostrou um empreendedor nato. Logo aos 14 anos, Neilton colocou uma banca

de perfume no mercado público de Apodi, com ajuda da sua avó Raimunda Diógenes. Aos 18 anos, na ausência de condições

financeiras para se dedicar apenas aos estudos, se viu obrigado a buscar um trabalho. Na sua primeira chance, como

motorista, deu início a sua carreira profissional. Desse passo, dois anos depois, surgiu a oportunidade de ser técnico em

telecomunicações. Durante cinco anos, com a chegada da telefonia e internet, viveu uma rotina intensa e de muito

aprendizado. Focado e muito curioso, Neilton rapidamente se destacou e assumiu a representação da empresa no Médio

Oeste Potiguar. No ano de 2003, no primeiro vestibular com cotas, foi selecionado para o curso de Enfermagem na

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. (UERN). Era chegado o momento de pedir demissão do emprego e realizar

um sonho da família, cursar uma universidade pública. Juntou tudo que tinha, se mudou para Mossoró e foi morar de favor na

casa da tia. No dia-a-dia, idas e voltas de pés até a UERN e dinheiro regrado para as refeições e apostilas. Em 2007, para sua

tristeza, o sonho foi interrompido. Com as economias chegando ao fim, teve que trancar o curso e estudar para concursos

públicos. Aos 29 anos de idade, foi selecionado junto com o irmão Nilton para o Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Rio

Grande do Norte. De malas prontas, foram morar no quartel em Parnamirim durante o curso de formação. Após seis meses,

Neilton voltou para o interior com a missão de trabalhar e concluir a faculdade que havia interrompido. Em 2009, Neilton

conseguiu concluir os estudos e se tornou enfermeiro. No ano seguinte, casou-se com Ana Beatriz e constituíram uma família.

Pai orgulhoso e super protetor de Analine Melo e Neilton Junior, Neilton não mediu esforços para que sua família pudesse ter

tudo aquilo que lhe faltou na infância de 1980. Anos depois, Neilton realizou uma grande aposta: investir tudo que tinha

conquistado na criação e um provedor de internet, a Hipernet, no município de Apodi. Com muito suor, noites sem dormir e

inúmeras subidas em torres, o negócio prosperou e ultrapassou os limites da cidade de origem. A Hipernet virou Telecab em

2018, com sede em Mossoró, aderindo à concessão de TV a Cabo e Internet, chegando a mais de 70 municípios do Rio

Grande do Norte, empregando mais de 400 famílias diretamente. Em 2020, com as metas de vida consolidadas, atendeu ao

chamado popular e enfrentou um novo desafio: entrar para a vida pública. Neilton foi eleito vice-prefeito de Apodi e em pouco

mais de 1 ano de gestão, conseguiu articular mais de 5 milhões de reais para Apodi através de parcerias com parlamentares.

Movido por sua inquietude, ao ver tantas riquezas e potenciais a serem explorados, assim como inúmeros jovens em busca de

uma oportunidade. Neilton, colocou o seu nome à disposição e foi eleito Deputado Estadual do Rio Grande com 25.143 votos.

Nos primeiros anos de mandato tem carregado a bandeira da geração de oportunidade e renda para transformar a realidade

do povo potiguar.

A atuação do Deputado Estadual Neilton Diógenes por Caicó iniciou antes mesmo dele entrar na vida

pública. Desde 2018 o grupo Telecab, em parceria com o grupo Meganet, gerava centenas de empregos

diretos e indiretos nas áreas de telecomunicação e construção civil. Ao lado dos jovens empreendedores

Jardel Alves e Célio Magalhães alavancaram as atividades do grupo a cada ano gerando mais empregos,

renda e desenvolvimento não apenas para Caicó, mas para toda região. Como parlamentar, o Neilton

Diógenes tem destinado recursos para a Prefeitura Municipal e realizado parcerias junto a diversas

Associações para assistir ao povo de Caicó em diversos âmbitos. Com destaque, as áreas do turismo,

saúde e em defesa da causa animal. Apenas, no ano de 2025 já foram destinados 300 mil reais via emenda

parlamentar, além de apoios diversos aos projetos sociais existentes. O deputado Neilton, recentemente,

também construiu e estabeleceu uma parceria com o mandato do vereador Artur Maynard com o intuito de

ampliar as ações do mandato em favor do povo caicoense.

		2025-04-23T11:06:06-0300